[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации Одинцовского городского округа
П Р И К А З
11.03. 2020  г. №761
г. Одинцово
О проведении  декады иностранного языка

в рамках   празднования  75-летия Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
для  обучающихся 5-11 классов

        В целях патриотического воспитания школьников и популяризации исторической правды о Великой Отечественной войне, развития творческих способностей обучающихся, а также с целью развития устойчивого интереса к изучению иностранного языка через историю своего народа, стимулирования инновационной деятельности педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  с 17 апреля по 4 мая 2020 года декаду иностранного языка в рамках сотрудничества  с лингвистическим факультетом Московского государственного областного университета, проекта «Одарённые дети» в 2019-2020 учебном году и деятельности Ассоциации учителей английского языка (далее Декада) для  обучающихся 5-11 классов.

 2.  Подвести 5 мая 2020 года итоги декады  2020 года.

 3.  Утвердить положение о проведении декады иностранного языка (приложение 1).

 4. Для подведения итогов муниципальных конкурсов  в рамках декады утвердить жюри (по согласованию с руководителями общеобразовательных учреждений, приложение 2).
 5. Контроль за исполнением приказа возложить на Л.С.Толстову,  директора
     Одинцовского УМЦ «Развитие образования».
     И.о. зам.начальника  Управления  образования                                     Новожилова О.В.
Приложение 1

к приказу Управления образования

11.03. 2020  г. №761
Положение
о проведении декады иностранного языка, посвященной  празднованию

75-летия Победы  в Великой Отечественной войне1941-1945 годов

Декада иностранного языка  проводится в рамках  сотрудничества с Московским государственным областным университетом, деятельности Ассоциации учителей английского языка Московской области  и проекта «Одарённые дети» в 2019-2020 учебном году.

План организации и проведения

1.Утверждение положения о Декаде иностранного языка.

2. Проведение декады иностранного языка (уроки, конкурсы) на разных уровнях (образовательной организации, муниципальный,  региональный).
3.Для подведения итогов муниципальных конкурсов утверждение состава жюри.
4. Выпуск сборника лучших работ.

Цели проведения:
      Патриотическое воспитание обучающихся и популяризация исторической правды о Великой Отечественной войне.

         Задачи:

- формировать российскую гражданскую идентичность;

- выявлять творчески одаренных детей – обучающихся образовательных учреждений;

- способствовать творческому развитию личности ребенка, его эстетических чувств в эмоциональном познании мира;

-формировать духовно-нравственные ценности личности школьников;

- сохранять и приумножать культурно-исторические связи между Россией и другими странами;

- развивать устойчивый интерес к изучению иностранного языка через культуру своего народа;

- формировать коммуникативную компетенцию;

-повышать качество речевой культуры с целью подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации;
-способствовать профессиональной активности педагогов, повышение их профессионального мастерства.

Этапы Декады иностранного языка.
     Программа Декады проводится на иностранном языке в 3 этапа: школьный, муниципальный и региональный.

1.Школьный этап включает проведение уроков и составлен из расчета 3 часов в неделю. Тематика и количество уроков определяются с учетом темы мероприятия.

2.Муниципальный этап: 1) конкурс чтецов, 2) конкурс театрализованных представлений 3) конкурс инсценированной песни; 4) конкурс видеоклипов и презентаций
3.Региональный этап: сборник лучших работ «Спасибо вам, отцы и деды, за главный праздник всей страны!»
1.Школьный этап: проведение уроков (материал на сайте davydenkova.info, раздел ВОВ)
          Сроки проведения:
· 20-25 апреля 2020
Содержание Недели:
	День недели
	n/n
	Мероприятия
	Ответственные

	Открытие недели иностранного языка
Выпуск газет на иностранных языках.

	Тема: День военных событий 1941-1945

	Урок №1
	1
	Беседа «Что ты знаешь о войне1941-1945»
	Учителя кафедры ИЯ

	3

	Просмотр фильмов о войне 1941-1945
	Учителя кафедры ИЯ

	Тема: День  переводчика

	Урок №2
	1
	Выполнение коротких тематических переводов
	Учителя кафедры ИЯ

	2
	Перевод фронтовых писем с английского на русский
	Учителя кафедры ИЯ

	Тема: День фронтовых песен

	Урок №3
	1
	Перевод фронтовых песен с английского на русский
	Учителя кафедры ИЯ

	2
	Слушаем и переводим  песни о войне
	Учителя кафедры ИЯ

2.Муниципальный этап: конкурс чтецов, театрализованных представлений, инсценированной песни, видеоклипов на иностранном языке.
Форма участия: очная или заочная
1.          Конкурс чтецов:
          Сроки проведения конкурса:
· 17 апреля в 13.30 на базе Одинцовской гимназии №4.
Участники конкурса:
· Обучающиеся образовательных учреждений  Московской области, изучающие иностранные языки.  На конкурс представляют по 2 работы каждой возрастной категории от школы.
· Возрастные категории:
· Конкурс проводится в 3-х возрастных группах: I- 5-7, II- 8-9, III- 9-11  классы

· Время выступления:2-3 минуты

· Критерии оценивания
Максимальный балл – 50 баллов
	Патриотизм
	10

	Иностранный язык: интонация, произношение, грамотность, понимание текста
	10 баллов

	Интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер)
	5 баллов

	Эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления(использует выразительные средства мимики, жестов, поз, движений)
	5 баллов

	Знание текста наизусть
	5 баллов

	Умение воздействовать на слушателей
	5 баллов

	Своеобразие, оригинальность произведения
	5баллов

	Время длительности выступления 2-3 минуты
	5 баллов

	Итого:
	50баллов

2. Конкурс театрализованных представлений:
          Сроки и место проведения конкурса:
· 20 апреля 2020 в 13.30 на базе Одинцовской гимназии №4

Участники конкурса:
· Обучающиеся образовательных учреждений  Московской области, изучающие иностранные языки.  На конкурс представляют по 2 работы каждой возрастной категории от школы.
· Возрастные категории:
· Конкурс проводится в 3-х возрастных группах: I- 5-7, II- 8-9, III- 10-11 классы

· Время выступления:7-10 минут.

· Критерии оценивания
Максимальный балл – 60 баллов
Критерии оценивания
	Патриотизм
	10 баллов

	Иностранный язык: интонация и произношение, грамотность, понимание текста
	10 баллов

	Знание текста и роли
	5 баллов

	Актерское мастерство
	5 баллов

	Оригинальность
	5 баллов

	Музыкальное сопровождение
	5 баллов

	Костюмы и грим
	5 баллов

	Декорации
	5 баллов

	Время длительности спектакля 7-10 минут
	5 баллов

	Предоставление Программки спектакля
	5 баллов

	Итого:
	60 баллов

2. Конкурс инсценированной песни:
          Сроки и место проведения конкурса:
· 24 апреля 2020 в 13.30 на базе Одинцовской гимназии №4

Участники конкурса:
· Обучающиеся образовательных учреждений  Московской области, изучающие иностранные языки.  На конкурс представляют по 2 работы каждой возрастной категории от школы.
· Возрастные категории:
· Конкурс проводится в 3-х возрастных группах: I- 5-7, II- 8-9, III- 10-11 классы

· Время выступления:3-5 минут.

· Критерии оценивания
Максимальный балл – 60 баллов
Критерии оценивания
	Патриотизм
	10 баллов

	Иностранный язык: интонация и произношение, грамотность, понимание текста
	10 баллов

	Эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления(использует выразительные средства мимики, жестов, поз, движений)
	5 баллов

	Знание текста наизусть
	5 баллов

	Умение воздействовать на слушателей
	5 баллов

	Своеобразие, оригинальность произведения
	5 баллов

	Музыкальное сопровождение
	5 баллов

	Костюмы и грим
	5 баллов

	Декорации
	5 баллов

	Время длительности спектакля 3-4 минут
	5 баллов

	Итого:
	60 баллов

3.Муниципальный конкурс видеоклипов и презентаций:
          Сроки  проведения конкурса:
· 20-25 апреля 2020г
· Форма участия: заочная.
Участники конкурса:
· Обучающиеся образовательных учреждений  Московской области, изучающие иностранные языки.

· На конкурс представляют по 2 работы каждой возрастной категории от школы.
· Возрастные категории:
· Конкурс проводится в 3-х возрастных группах: I- 5-7, II- 8-9, III- 10-11 классы

Требования к выполнению:

1. Работа выполняется в виде видеоролика или презентации  с обязательным звуковым сопровождением на иностранных языках, посвященных теме Декады.
2. Работа представляется в электронном виде на электронный адрес: contest2017@mail.ru.
3. В заголовке письма указывать ФИО участника, класс школу, ФИО учителя;

4. Работа должна содержать основные используемые источники (оформляются в виде приложения в произвольном виде).

Критерии оценивания:
Максимальный балл – 52 балла.
	Патриотизм.
	10 баллов

	Иностранный язык: интонация и произношение, грамотность, понимание текста
	10 баллов

	Оригинальность (неординарность, своеобразность, индивидуальность, нетривиальность).
	5 баллов

	Новизна информативности.
	5 баллов

	Актуальность (жизненность, злободневность, значительность, современность).
	5 баллов

	Исторические факты.
	5 баллов

	Возможность использования в практической работе на уроках иностранного языка
	5 баллов

	Оформление
	5 баллов

	Использование аутентичных аудио и видео материалов
	2 балла

	Итого
	52 балла

Презентации.

1. Общая длительность аудио сопровождения слайдов презентации, в том числе и аудио вставленных видео фрагментов, должно быть 7-20 минут. Если длительность работы менее 5 минут, по пункту 8 (Оформление) работа оценивается в 0 баллов.

2. Общая длительность аудио материалов на иностранном языке, записанных авторами работы, должна быть не менее 30% общей длительности, в противном случае по пункту 2 (Иностранный язык) максимальный балл будет 5 баллов.

3. Если длительность аудио материалов на иностранном языке, записанных авторами 0 минут, по пункту 2 (Иностранный язык) работа оценивается в 0 баллов.

4. Слайд должен иметь заголовок (шрифт 44-60) и иллюстрации (1-2).

5. В случае, если слайд содержит видео, оно может занимать всё поле слайда, в этом случае заголовок необязателен.

6. Если в слайде присутствует текст, то он должен быть не больше 20 слов (шрифт 24-32). Этот текст обычно не читается автором и содержит информацию типа дат, количественные показатели и т.д.

Видеоклип.

1. Общая длительность аудио сопровождения видеоклипа, в том числе и аудио вставленных видео фрагментов, должно быть 7-12 минут. Если длительность работы менее 5 минут, по пункту 8 (Оформление) работа оценивается в 0 баллов.

2. Общая длительность аудио материалов на иностранном языке, записанных авторами работы, должна быть не менее 50% общей длительности, в противном случае по пункту 2 (Иностранный язык) максимальный балл будет 5 баллов.

3. Если длительность аудио материалов на иностранном языке, записанных авторами 0 минут, по пункту 2 (Иностранный язык) работа оценивается в 0 баллов.

4. Если в работе есть слайд-шоу, каждый слайд должен иметь заголовок (шрифт 44-60) и иллюстрации (1-2).

5. Если в слайде присутствует текст, то он должен быть не больше 20 слов (шрифт 24-32). Этот текст обычно не читается автором и содержит информацию типа дат, количественные показатели и т.д.

4.Региональный этап: выпуск сборника «Спасибо вам, отцы и деды, За главный праздник всей страны!»
Сроки и место выпуска сборника:
       5 мая 2020, сайт  МГОУ и УМЦ «Развитие образования»
В состав сборника войдут лучшие работы конкурса

Награждение участников конкурсов.
По итогам конкурсов в соответствии с решением жюри  участникам конкурса присваиваются призовые места (победители и призеры) и награждаются грамотами Управления образования и Одинцовского учебно-методического центра «Развитие образования», лучшие приглашаются на региональный этап.

5. До 13 апреля 2020г.   на электронный адрес: contest2017@mail.ru
для участия в конкурсах чтецов, театрализованных представлений, инсценированной песни  для очного и заочного участия прислать  заявку с содержанием выступления и указанием конкурса, заявки без текста выступления не принимаются, для заочного - с заявкой представляется видеозапись выступления школьников в соответствующих конкурсах (чтецов, театрализованных представлений, инсценированной песни).
Например:

Заявка на участие в конкурсе чтецов
	ФИО школьника
	ОУ
	Класс
	ФИО учителя
	Название стихотворения

	Петров Иван Сергеевич
	МБОУ Одинцовская гимназия №
	8
	Иванова Мария Ивановна
	Хотят ли русские войны…,
Автор Е.Евтушенко

Приложение 2
к приказу Управления образования

11.03. 2020  г. №761

СПИСОК

членов оргкомитета муниципального этапа декады иностранных языков

	ФИО
	Должность

	Председатель
	Мазирка Ирина Олеговна
	Доктор филологических наук, профессор кафедры теории языка и англистики Института лингвистики и
межкультурной коммуникации МГОУ,
Президент Ассоциации учителей английского языка,

	Заместитель председателя
	Давыденкова
Наталия Петровна
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии №4 методист УМЦ «Развитие образования»

	Члены

оргкомитета
	Голынина
Лилия Вадимовна
	Учитель английского языка Асаковской СОШ.

	Немченко
Валентина Александровна
	Учитель английского языка Старогородковской СОШ

	Шафоростова
Яна Павловна
	Учитель английского языка  Одинцовской гимназии №4

	Ананьин Константин Георгиевич
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ №12

СПИСОК
членов жюри муниципального конкурса театрализованных представлений на иностранном языке

	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	Председатель
	Донскова

Ирина Ивановна
	Кандидат филологических наук, доцент кафедры теории языка и англистики Московского государственного областного университета, заместитель директора ИЛиМК по ВКР

	Зам. председателя
	Голынина
Лилия Вадимовна
	Учитель английского языка Асаковской СОШ.

Члены жюри
	№
	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	1.
	Голубева Мария Владимировна
	Учитель английского языка Немчиновского лицея

	2.
	Давыденкова Наталия Петровна
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии №4

	3.
	Семенова Дарья Сергеевна,
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии№11

	4.
	Паршина Елена Анатолевна
	Учитель английского языка Одинцовский лицей №6 имени А.С. Пушкина

	5.
	Вахрушева Елена Николаевна
	Учитель французского языка Одинцовского лицея №2

	6.
	Игнатьева Ольга Анатольевна
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ №17 с УИОП

	7.
	Калашникова Наталья Викторовна
	Учитель английского языка Горковской СОШ

	8.
	Крымкова Марина Михайловна
	Учитель английского языка Дубковской СОШ «Дружба»

	9.
	Мурашева Татьяна Валерьевна
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ №1

	10.
	Одинцова Оксана Васильевна
	Учитель немецкого языка Одинцовской гимназии №4

	11.
	Серегина Наталья Анатольевна
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии №14

	12.
	Скира Наталья Михайловна
	Учитель английского языка  Одинцовской лингвистической гимназии

Члены жюри муниципального конкурса инсценированной песни на иностранном языке

	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	Председатель
	Федорович Ольга Сергеевна
	Кандидат филологических наук профессор кафедры индоевропейских и восточных языков, член рабочей группы Президиума и экспертного совета АУАЯМО

	Зам. председателя
	Немченко Валентина Александровна
	Учитель английского языка Старогородковской СОШ

 Члены жюри
	№
	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	13.
	Трофимова Татьяна Владимировна
	Учитель английского языка Старогородковской СОШ

	14.
	Бакланова Екатерина Сергеевна
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии№11

	15.
	Лобанова Елена Ивановна
	Учитель английского языка Одинцовский лицей №6 имени А.С. Пушкина

	16.
	Маннова Елена Алексеевна
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ№ 8

	17.
	Кавалерова Наталия Алексеевна
	Учитель английского языка Одинцовской лингвистической гимназии

	18.
	Кожемякина Надежда Александровна
	Учитель французского языка Одинцовского лицея №2

	19.
	Симонянц Галина Акоповна
	Учитель английского языка Одинцовского лицея №2

	20.
	Гаврильченко
Светлана Александровна
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии №7

	21.
	ЕкомасоваТатьяна Валерьевна
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ №16

	22.
	Лескина Елена Николаевна
	Учитель английского языка Кубинской СОШ №1 имени Героя России И.В.Ткаченко

	23.
	Жевнерева Татьяна Алексеевна
	Учитель английского языка Кубинской СОШ №1 имени Героя России И.В.Ткаченко

	24.
	Жаркова Галина Васильевна
	Учитель немецкого языка Захаровской СОШ

	25.
	Энгель Галина Викторовна
	Учитель английского языка Новогородковской СОШ

СПИСОК
членов жюри муниципального конкурса чтецов стихов на иностранном языке

	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	Председатель
	Дмитриева
Наталья Дмитриевна
	Старший преподаватель кафедры теории языка и англистики Московского государственного областного университета,  ИЛиМК МГОУ

	Зам. председателя
	Шафоростова
Яна Павловна
	Учитель английского языка  Одинцовской гимназии №4

Члены жюри
	№
	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	26.
	Архип Флюза Тимерсалиховна
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ №17 с УИОП

	27.
	Довженок Светлана Григорьевна.
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии №11

	28.
	Бунтина Надежда Константиновна
	Учитель немецкого и английского языков Барвихинской СОШ

	29.
	Гнедькова Оксана  Викторовна
	Учитель английского языка Мало-Вяземской СОШ

	30.
	Калашникова
Наталья Викторовна
	Учитель английского языка Горковской СОШ

	31.
	Орехова Любовь Георгиевна
	Учитель английского языка Одинцовской гимназии №13

	32.
	Куфтерина Ольга Петровна
	Учитель английского языка Ершовской СОШ им. Героя Советского Союза Василия Фабричнова

	33.
	Богучарская Людмила Петровна
	Учитель английского языка Одинцовский лицей №6 имени А.С. Пушкина

	34.
	Микус Татьяна Михайловна
	Учитель французского языка Немчиновского лицея

	35.
	Мурашева Татьяна Валерьевна
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ №1

	36.
	Ляхова Анна Юрьевна
	Учитель английского языка Успенская СОШ

	37.
	Федосова Анна Викторовна
	Учитель английского языка Успенской СОШ

	38.
	Попова Джамиля Назимовна
	 Учитель английского языка Одинцовской СОШ №3

	39.
	Гупанова Ольга Александровна

	Учитель английского языка Одинцовский лицей №6 имени А.С. Пушкина

СПИСОК
членов жюри муниципального конкурса видеоклипов и презентаций на иностранном языке

	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	Председатель
	Ананьин Константин Георгиевич
	Учитель английского языка Одинцовской СОШ№12

	Зам. председателя
	Сибирев Сергей Олегович
	Учитель английского языка Васильевской СОШ

Члены жюри
	№
	Ф.И.О. педагога
	Должность, место работы

	40.
	Фионова Ирина Юрьевна
	Учитель немецкого языка «СОШ «Горки-Х»

	41.
	Лукьянова Ольга Николаевна
	Учитель французского языка Одинцовской гимназии №13

	42.
	Казимирова Татьяна Олеговна
	Учитель английского языка Одинцовской  СОШ

	43.
	Киреева Алла Алексеевна
	Учитель итальянского языка Одинцовской гимназии №14

	44.
	Ляшенко Юлия Игоревна
	Учитель английского языка Зареченской СОШ

	45.
	Лукша Валерия Сергеевна
	Учитель английского языка Немчиновского лицея

	46.
	Мелкумян Аревик Ашотовна
	Учитель английского языка Одинцовского лицея №2

	47.
	Оганнисян Нона Леваевна
	Учитель английского языка Лесногородской СОШ

	48.
	 Назарова Ксения Гивиевна
	АНО "ШКОЛА "ПРЕЗИДЕНТ"

	49.
	Сисалиева
Гульнара Айткалиевна
	АНО "ШКОЛА "ПРЕЗИДЕНТ"

	50.
	Панферова Надежда Ивановна
	Учитель английского языка Асаковской СОШ

	51.
	Страшнова
Екатерина Александровна
	Учитель английского языка Одинцовского лицея №6 им.А.С.Пушкина

	52.
	 Макарова Лилия Эдуардовна
	Учитель английского языка Ершовской СОШ

Директор Одинцовского УМЦ «Развитие образования»                     Толстова Л.С.